
 

 

   

DECRETO N.º 43.336, DE 10/01/2023. 

 

 

DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE PROFISSIONAIS 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE ARACRUZ. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ARTIGO 

55, INCISO XIX DA LEI ORGÂNICA E O DISPOSTO NOS ARTIGOS 34, 

37 a 42 DA LEI N.º 4.352/2020, de 29/12/2020;  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Ficam removidos a partir de 01/02/2023, os profissionais do 

Magistério Público Municipal, conforme inciso I do artigo 39 da Lei n.º 4.352, de 

29/12/2020, abaixo relacionados: 

 

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

• Alini Rocha Coutinho – matrícula nº 26823 – do CMEI Epifânio Pontin para o CMEI 

Cinderela – código da secretaria 20221303. 

 

• Dilzilene Machado Teles dos Santos – matrícula nº 21686 – do CMEI Epifânio Pontin 

para o CMEI Cinderela – código da secretaria 20221303. 

 

• Fabiane Loureiro Couto Correa – matrícula nº 32395 – do CMEI Donatila Coutinho 

para o CMEI Tia Anastácia – código da secretaria 20221303. 

 

• Natali Lopes do Nascimento Tottola – matrícula nº 21688 – do CMEI Epifânio Pontin 

para o CMEI Narizinho – código da secretaria 20221303. 

 

• Priscila Rebuzzi Bastos – matrícula nº 21684 – do CMEI Epifânio Pontin para o CMEI 

Cinderela – código da secretaria 20221303. 

 

• Rita De Cassia Del Caro Pessoti – matrícula nº 14626 – do CMEI Epifânio Pontin para 

o CMEI Cinderela – código da secretaria 20221303. 

 

• Simoni Santuzzi Zucoloto – matrícula nº 3444 – do CMEI Epifânio Pontin para o 

CMEI Cinderela – código da secretaria 20221303. 

 

• Sonia Maria Vieira Tofoli – matrícula nº 16127 – do CMEI Epifânio Pontin para o 

CMEI Cinderela – código da secretaria 20221303. 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003500360039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

• Rutileni Duarte Ricato – matrícula nº 24450 – do CMEI Vera Lúcia Devens Rabello 

para o CMEI Cinderela – código da secretaria 20221303. 

 

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 

 

• Eugenia Furieri Curto Pignaton – matrícula nº 9566 – da EMEFTI Professora Maria 

Luiza Devens para o CMEB Honório Nunes de Jesus – código da secretaria 20221302. 

 

• Viviane Mota Barcelos – matrícula nº 9590 – da EMEFTI Professora Maria Luiza 

Devens para a EMEF José Marcos Rampinelli – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA PORTUGUESA 

 

• Andressa Rocha Fernandes – matrícula nº 16081 – do CMEBTI Esther Nascimento 

dos Santos para a EMEF Placidino Passos – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

• Ronaldo Nunes Sepulchro – matrícula nº 16134 – da EMEFTI Professora Maria Luiza 

Devens para a EMEF Placidino Passos – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE ENSINO 

FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – CIÊNCIAS 

 

• Patricia Freire Cardoso Nunes – matrícula nº 22657 – do CMEBTI Esther Nascimento 

dos Santos para a EMEF Ezequiel Fraga Rocha – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE SUPORTE 

PEDAGÓGICO 

 

• Mardilho Ferreira dos Santos – matrícula nº 22629 – do CMEBTI Esther Nascimento 

dos Santos para a EMEF Nova Santa Cruz – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

• Fatima Aparecida de Almeida Correia Aliprandi – matrícula nº 20641 – do CMEI 

Cinderela para o CMEBTI Esther Nascimento dos Santos – código da secretaria 

20221303. 

 

• Rogeria Guastti – matrícula nº 14600 – do CMEI Professora Maria José Ghidetti 

Rocha para o CMEB Mário Leal Silva – código da secretaria 20221303. 

 

• Luciana Mara Vieira de Jesus Damasceno – matrícula nº 32396 – do CMEI Donatila 

Coutinho para o CMEI Balão Mágico – código da secretaria 20221303. 

 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003500360039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

• Luciene Scofield do Nascimento – matrícula nº 32751 – do CMEI Vovó Jandira para o 

CMEI Cinderela – código da secretaria 20221303. 

 

• Michelly Mello Wotkosky Marchesi – matrícula nº 16088 – do CMEI Donatila 

Coutinho para o CMEI Balão Mágico – código da secretaria 20221303. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 

 

• Alcineia Moraes Palassi Gomes – matrícula nº 24161 – da EMEF Professora Maria 

Inês Della Valentina para a EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes – código da 

secretaria 20221302. 

 

• Elaine Sirtoli Suela Lopes - matrícula nº 27420 – da EMEF Paulo Freire para a EMEF 

Zilca Nunes Vieira Bermudes – código da secretaria 20221302. 

 

• Lourdes Antoniolli Aiolfi Piassarolo - matrícula nº 28260 – da EMEF Novo Irajá para 

a EMEF Paulo Freire – código da secretaria 20221302. 

 

• Marlene Depizzol Ferreira – matrícula nº 26604 – da EMEF Paulo Freire para o 

EMEF Placidino Passos – código da secretaria 20221302. 

 

• Nadir da Silva Nascimento – matrícula nº 16122 – da EMEF Placidino Passos para o 

EMEF Paulo Freire – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

• Emanuel De Assis Picanco – matrícula nº 31595 – da EMEF Novo Irajá para a EMEF 

Zilca Nunes Vieira Bermudes – código da secretaria 20221302. 

 

• Kleide Mara Alves Devens – matrícula nº 9573 – da EMEF Placidino Passos para o 

CMEI Abílio Correia de Amorim – código da secretaria 20221303. 

 

• Renata Corti Sant Ana – matrícula nº 9550 – da EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes 

para a EMEF Placidino Passos – código da secretaria 20221302. 

 

• Stherson Dias De Almeida – matrícula nº 14597 – da EMEF Paulo Freire para o CMEI 

Sete Anões – código da secretaria 20221303. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES 

 

• Giliard Pignaton Wandelkooken – matrícula nº 31591 – da EMEF Luiza Silvina 

Jardim Rebuzzi para o CMEI Marília Rezende Scarton Coutinho – código da 

secretaria 20221303. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – GEOGRAFIA 

 

• Guilherme Araujo Da Silva – matrícula nº 26684 – da EMEF Zilca Nunes Vieira 

Bermudes para a EMEF Ezequiel Fraga Rocha – código da secretaria 20221302. 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003500360039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



 

 

• Ricardo De Oliveira Silva – matrícula nº 26507 – da EMEF Santa Cruz para a EMEF 

Ezequiel Fraga Rocha – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA INGLESA 

 

• Rosiane dos Santos Paiva Recla – matrícula nº 21701 – da EMEF Luiza Silvina 

Jardim Rebuzzi para a EMEF Ezequiel Fraga Rocha – código da secretaria 20221302. 

 

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO 

 

• Carla Maria Martins Pereira – matrícula nº 16100 – do CMEI Abílio Correia de 

Amorim para a EMEF José Marcos Rampinelli – código da secretaria 20221302. 

 

• Cristiane Nunes Loureiro – matrícula nº 26528 – do CMEI Cinderela para o CMEI 

Abílio Correia de Amorim – código da secretaria 20221303. 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – DEFICIÊNCIA MENTAL 

 

• Ilzete Oliveira da Ros – matrícula nº 27401 – da EMEF José Marcos Rampinelli para a 

EMEF Luiza Silvina Jardim Rebuzzi – código da secretaria 20221302. 

 

• Jesiane Campos Pandolfi Casotti – matrícula nº 30778 – do CMEI Epifânio Pontin 

para o CMEI Marília Rezende Scarton Coutinho – código da secretaria 20221303. 

 

• Mara Ivone Ghidethi Rocha – matrícula nº 30714 – da EMEF Ezequiel Fraga Rocha 

para a EMEF José Marcos Rampinelli – código da secretaria 20221302. 

 

• Marlieny Toledo Oliveira Rodrigues da Bella – matrícula nº 26528 – da EMEF Zilca 

Nunes Vieira Bermudes para a EMEF Ezequiel Fraga Rocha – código da secretaria 

20221302. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 10 de janeiro de 2023. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003500360039003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2023-01-12T14:34:02-0300




